BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 4 năm 2025

THƯ MỜI

Viết tham luận Hội thảo khoa học cấp trường

 “10 năm áp dụng Bộ luật Dân sự năm 2015 về quyền sở hữu

và quyền khác đối với tài sản”

---------------

Kính gửi: Quý Chuyên gia và Nhà khoa học

Quyền sở hữu là động cơ phát triển của xã hội, chính trị và kinh tế. Với tính chất là một

phạm trù pháp lý, quyền sở hữu là tổng hợp các quy phạm pháp luật do Nhà nước ban hành

nhằm điều chỉnh những quan hệ xã hội phát sinh trong lĩnh vực chiếm hữu, sử dụng và định

đoạt tài sản. Cùng với việc ngày càng hoàn thiện các quy định về quyền sở hữu, Bộ luật Dân

sự năm 2015 đã chính thức thừa nhận các quyền khác đối với tài sản nhằm đáp ứng yêu cầu

điều chỉnh pháp luật đối với những diễn biến sinh động của thực tiễn đời sống xã hội Việt

Nam. Từ khi được ban hành và áp dụng, các quy định về quyền sở hữu và quyền khác đối với

tài sản trong Bộ luật Dân sự năm 2015 đã chứng minh sự tiến bộ của pháp luật khi mang lại

nhiều kết quả tích cực nhưng cũng phần nào cho thấy vẫn còn một số bất cập cần giải quyết.

Trong bối cảnh kinh tế thị trường và hội nhập quốc tế, việc hoàn thiện hệ thống pháp luật về

quyền sở hữu, quyền khác đối với tài sản là nhu cầu cấp thiết nhằm nâng cao tính minh bạch,

công bằng và bảo vệ tốt hơn quyền lợi hợp pháp của cá nhân, tổ chức trong xã hội.

Hội thảo khoa học “10 năm áp dụng Bộ luật Dân sự năm 2015 về quyền sở hữu và

quyền khác đối với tài sản” là diễn đàn để các nhà khoa học, chuyên gia pháp lý, nhà lập

pháp và các cơ quan thực thi pháp luật cùng trao đổi, thảo luận về những thành tựu đạt được,

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng pháp luật vào thực tiễn.

 Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh kính mời Quý chuyên gia, nhà khoa học

đóng góp tham luận cho Hội thảo theo các mục tiêu và chủ đề đính kèm.

 Nhận đăng ký và tóm tắt bài tham luận:

- ThS. Đặng Lê Phương Uyên, Email: dlpuyen@hcmulaw.edu.vn

- TS. Vũ Thị Diệu Thúy, Email: vtdthuy@hcmulaw.edu.vn

• Nhận đăng ký tham luận và tóm tắt của bài viết: Hạn cuối ngày 12/5/2025

• Nhận toàn văn tham luận: Hạn cuối ngày 02/6/2025

 Ban Tổ chức chân thành cảm ơn sự cộng tác của Quý chuyên gia, nhà khoa học.

Trân trọng./.

mailto:dlpuyen@hcmulaw.edu.vn

MỘT SỐ CHỦ ĐỀ GỢI Ý CỦA HỘI THẢO

1. Vị trí, vai trò của chế định Tài sản trong Bộ luật Dân sự năm 2015

2. Sự tác động của quy định về tài sản hình thành trong tương lai trong Bộ luật Dân sự

năm 2015

3. Các loại tài sản trong Bộ luật Dân sự năm 2015 trong bối cảnh phát triển của khoa học

công nghệ

4. Áp dụng quy định về suy đoán về tình trạng và quyền của người chiếm hữu trong Bộ

luật Dân sự năm 2015

5. Bảo vệ chiếm hữu trong Bộ luật Dân sự năm 2015

6. Chiếm hữu ngay tình theo Bộ luật Dân sự năm 2015

7. Bảo vệ người chiếm hữu ngay tình theo quy định của Bộ luật Dân sự năm 2015

8. Sự tác động đến quyền sở hữu trong bối cảnh ra đời của quyền khác đối với tài sản

9. Mối quan hệ giữa chủ sở hữu và người hưởng dụng trong việc khai thác tài sản hưởng

dụng

10. Mối quan hệ giữa chủ sở hữu và người có quyền bề mặt đối với tài sản được tạo lập

trên quyền bề mặt

11. Sự tác động của quyền đối với bất động sản liền kề sau 10 năm áp dụng

12. Sự tác động của quyền hưởng dụng sau 10 năm áp dụng

13. Sự tác động của quyền bề mặt sau 10 năm áp dụng

14. Vị trí, vai trò của các quyền khác đối với tài sản trong Bộ luật Dân sự năm 2015

15. Hình thức sở hữu toàn dân theo Bộ luật Dân sự năm 2015

16. Sự tác động của những thay đổi trong quy định về hình thức sở hữu chung theo Bộ luật

Dân sự năm 2015

Chú ý: Các chủ đề trong chuyên đề chỉ mang tính gợi ý cho diễn giả viết bài tham luận,

các diễn giả có thể chọn chủ đề khác xoay quanh nội dung chương trình Hội thảo. (Ban

chuyên môn sẽ xem xét tính phù hợp của bài viết và phản hồi với tác giả sau khi nhận được

bản tóm tắt tham luận)

Yêu cầu đối với các bài tham luận:

Tác giả phải bảo đảm tuân thủ quy tắc về bảo vệ quyền tác giả và chống đạo văn.